COPRIA, sive Sterquilinium, litus Taurominitanum.

De cetero litus Taurominitanum dictum fuit olim STERQUILINIVM, Graecis accolis Κοπεῖα, COPRIA. cuius adpellationis causam tradit Strabo lib. vi, in descriptione urbis Messanae. Δείκνυσι, inquit, καὶ ἡ Χάρυβδις, μικρὸν πρὸ τῆς πόλεως, ἐν τῷ περὶ μῦθῳ, βάρβος ἐξαισίον, ἐξ ὃς αἱ παλιῖροιαι εἰς πορθμῶ κατὰ γὰρ ἐν Ὀφουῶς τὰ σκάφη, τραχηλιζέμενα μὲν συσπρεφῆς καὶ δίνης μεγάλης. κατὰ πέντων ἢ ἑξαλειθίντων τὰ ναυάγια τῶν αὐτῶν πρὸς ἡἴονα τῆς Ταυρομήδιος, καὶ καλῶν τῶν εἰς σωματώματος τέρας Κοπεῖαν. Hoc est: Monstratur & Charybdis, paullo ante urbem in freto, profunditas quadam prodigiosa; in quam freti aestus ob naturam loci faciliè abripiunt navigia inversa, cum circumagitatione & fluctus procellâ ingenti. quorum absorptorum & dissolutorum fragmenta ad litus devolvuntur Taurominitani agrî. quod ab hoc argumento Κοπεῖα, id est, Sterquilinium vocatur. Hinc Latinus Pacatus, in panegyrico, 30
 Theodosio imperatori dicto: Noster ille pirata, quidquid undecumq; convenerat, id, nobis sibi, periturum, in illam specus sui Charybdim congregabat. Charybdim loquor? quae, quum plena navigia sorbuerit, dicitur tamen rejicere naufragia, & centurias fundo rateis Taurominitanis litoribus exponere. Et Silius, lib. xiiii:

Et qui correptas sorbentem verticis haustu,
 Atque iterum è fundo jaculantem ad sidera puppeis,
 Taurominitanâ cernunt de sede Charybdim.

Seneca, epistolâ lxxviii: Charybdis an respondeat fabulis, perscribi mihi desidero. & si fortè observaveris, fac nos certiores, an verum sit, quidquid illo freti turbine abreptum est, per multa millia trahi conditum, & circa Tauromenitanum litus emergere. Servius, ad Virgilio 40
 Aeneid. lib. iii: Charybdis sorbet universa, qua comprehendit; & secundum Sallustium, ea circa Tauromenitanum egerit litus. Et exiguo post; Sallustius: Quòd fortè inlata naufragia sorbens gurgitibus occultis millia sexaginta Tauromenitana ad litora trahit. Quum xxx, ut antea dictum, sint millia passuum à Messanâ ad Tauromenium; hunc numerum è Sallustii historiis transcripsisse Servium, haud dubium est.

MARMOR Taurominitanum.

Porro ad idem Tauromenitanum litus quum nobilissimum totius Siciliae simul & Italiae sit marmor varii coloris in Peloro monte; Hiero, Syracusanorum rex, in stupendâ illâ domo veriùs quàm navi suâ eo usus est. Athenæus lib. v: Ἦν δὲ καὶ βαλανεῖον τετραγωνοῦ περιελάσας χαλκῆς ἔχον τρεῖς, καὶ λατρεῖα πέντε μετρητὰς δεξιῶνον, πικίλον δὲ ταυρομήδιος λίθον. Id est: Inerat praeterea & balneum, cum caldarius tribus aneis, & folio è Tauromenitano lapide vario; quod metretas capiebat quinque. Abruptum litus quum sit inter ipsum Tauromenium & Savócam amnem, scopulosque objectos in æquore habeat, hinc ita Juvenalis poeta, in Satyrâ v:

Mullus erit domino, quem misit Corsica; vel quem
 Taurominitana rupes.

Ceterum in supra perscripto Antonini itinere locus memoratur inter Messanam & Tauromenium TAMARITIVM PALMARVM; hoc itineris ordine:

A Trajecto

A Traiecto

Messana

XII.

Tamaritio palmarum

XX.

Per Tauromenium Naxo

XV.

Corruptum esse istud loci nomen, minimè dubitandum. quid enim tam commune esse potest *palmis* cum frutice humili *tamarice*, uti huic ab illis cognomentum sit quaesitum? Equidem haud ignoro, cum, qui Antonini itinerarium superiori anno unà cum Ptolemæo edidit, atque in eo omnia vocabula pro libitu suo in accusati-
 10 vus casus redegit, correxisse eas voces in *Tamaricium sive Palmas*. verùm hæc divi-
 natio potiùs quadam fuerit fortuita, quàm quòd certis è documentis ita scriben-
 dum dispexerit. ego verò vereor, uti ea correctio probior sit illà, quàm sequenti
 mox loco adhibuit; ubi per summam historiarum imperitiam, extritã præpositione
Per, scripsit *Tauromenium Naxon*. scilicet, quia, Plinii & Solini inductus verbis,
Naxum & Tauromenium unum eundemque locum esse censuit. Poterat tamen apud
 Antoninum scriptum fuisse, *Tamaricum & Palmarum*. quo casu ipse id scripserit An-
 toninus, incertum est; quando barbari postmodùm eius exscriptores per omnes
 ferè casus vocabula in dicto Itinerario variaverunt; ut & in Tabulã itinerariã. Cæ-
 terùm locus ipse ex intervallis, x millium à Tauromenio & xx à Messanã, ad Nisi-
 amnis ostium fuisse deprehenditur.

20

CAP. VIII.

Aetna mons. Templum Vulcani.

Post Tauromenium & Onobalam Asinemque amneis sequitur AETNA MONS;
 Catanæ urbi & omni huic litori imminens. Memoratur auctoribus innumeris.
 tanta scilicet eius, ob magnitudinem & incendia, omni ævo fuit celebritas.
 Plinius, lib. III, cap. VIII: *Colonia Tauromenium; quæ antea Naxos. flumen Asines. mons*
 30 *Aetna; nocturnis miris incendiis. crater eius patet ambitu stad. XX. favilla Tauromenium &*
Catanam usque pervenit fervens: fragor vero ad Maronem & Gemellos colleis. Scopuli tres
Cyclopum. Portus Vlyssis. colonia Catania. Mela, lib. II, cap. VII: Montium Eryx maximè
memoratur, ob delubrum Veneris, ab Aenæa conditum: & Aetna; quæ Cyclopas olim tulit, nunc
adsiduis ignibus flagrat. Ptolemæus, in descriptione Siciliae: ὄρη ἢ ἐνομασία ἐν τῇ νησὶ ἢ
Αἴτνη καὶ ὁ κρατῆρας. id est: Montes in hac insulã celebres sunt Aetna & Crateras. Catullus, poë-
 mate LXVIII:

Quum tantum arderem, quantum Trinacria rupes.

Ovidius, Tristium lib. V, eleg. II:

Vel rapidae flammis urar patienter in Aetnã.